

平成29年度 事業報告書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

1. 事業概要

当財団は、平成9年に設立され、民家防音工事助成事業、騒音対策周辺事業、航空機騒音等の測定事業及び航空機騒音等に関する調査研究事業を実施しており、これにより、成田空港と周辺地域との共生の実現及び周辺地域の発展に寄与することを目的としている。

2. 事業別実施状況

(1) 民家防音工事助成事業

成田空港周辺の民家に対するきめ細かな騒音対策として、次の8種類の防音工事についての助成を実施した。

- ・ 改築済住宅防音工事
- ・ 告示日後住宅防音工事
- ・ 空気調和機器追加工事
- ・ 後継者住宅防音工事
- ・ 隣接区域住宅防音工事
- ・ 防音サッシ部品交換工事
- ・ 防音サッシ本体交換工事
- ・ 拡充工事

民家防音工事助成事業の実施状況

工事の区分	区分	受付 (件数)	認定 (件数)	交付決定		確 定	
				件数	金 額 (円)	件数	金 額 (円)
改築済住宅防音工事	初回	0	0	0	0	0	0
告示日後住宅防音工事	初回	0	0	0	0	0	0
	更新	1	1	0	0	0	0
	計	1	1	0	0	0	0
空気調和機器追加工事	初回	5	5	6	1,555,350	6	1,685,202
	更新	50	50	41	8,695,899	38	8,843,846
	計	55	55	47	10,251,249	44	10,529,048
後継者住宅防音工事	初回	12	12	10	14,276,755	7	10,755,491
	更新	1	1	1	119,632	2	639,691
	計	13	13	11	14,396,387	9	11,395,182

工事の区分	区分	受付 (件数)	認定 (件数)	交付決定		確 定	
				件数	金 額 (円)	件数	金 額 (円)
隣接区域住宅防音工事	初回	15	18	18	2,807,040	20	3,116,177
	併行	5	3	2	203,353	2	425,458
	更新	72	72	88	17,483,881	94	19,196,212
	計	92	93	108	20,494,274	116	22,737,847
防音サッシ部品交換工事	初回	—	—	—	—	250	9,424,723
防音サッシ本体交換工事	初回	36	33	29	59,471,903	27	51,715,799
拡充工事	初回	111	117	136	246,675,527	150	274,604,995
合 計	初回	179	185	199	324,786,575	460	351,302,387
	併行	5	3	2	203,353	2	425,458
	更新	124	124	130	26,299,412	134	28,679,749
	計	308	312	331	351,289,340	596	380,407,594

注：受付件数に対し、認定、交付決定、確定の件数または金額が異なるのは、受付後、次年度以降に繰り越される分がある事による差異である。

(2) 成田空港周辺地域の騒音対策周辺事業

環境問題に関する講演事業

・講演会実施

当財団の事業区域内の中学生を対象に、「成田国際空港の役割と環境への取り組み」をテーマとした講演会を開催した。

(実施中学校 3校：横芝中学校、芝山中学校、松尾中学校)

(3) 航空機騒音等の測定事業

① 関係自治体及びNAAが個別に管理している航空機騒音自動測定局(102局)の騒音データ及び高度コース測定局(7局)の測定データを、財団のシステムで一元的に集計・処理し、速報値(日報、月報)を関係自治体等に送付するとともに、インターネット上で公開した。

また、データ処理システムの保守・点検作業等を委託した。

なお、騒音測定事業に係る経費負担等については、関係自治体とNAAとの間で、高度コース測定事業に係る経費負担等については、成田市との間で覚書等を締結している。

・騒音測定事業等に係る費用負担の総額 19,291,131 円

② 航空機騒音に関する測定及び調査事業等の円滑な運営を図るため、航空機騒音監視評価委員会を下記のとおり開催した。

○平成 29 年度第 1 回航空機騒音監視評価委員会（平成 29 年 9 月 11 日）

〈議案〉

- ・航空機騒音監視評価委員会の委員長の選任について
- ・航空機騒音監視評価委員会の副委員長の指名について
- ・平成 28 年度成田国際空港周辺航空機騒音測定結果（年報）の確定について

（４）航空機騒音等に関する調査研究事業

航空機騒音に関する最新情報や技術の習得、研究動向の把握等のため、研究発表会や研修会に参加した。

（５）その他事業等

民家防音工事助成事業事務（成田市、芝山町及び茨城県河内町）の一部を受託した。

また、芝山町が独自に実施した航空機騒音移動測定局の騒音測定データの集計業務を受託した。

3. 理事会等の開催状況

① 理事会の開催状況

回数	開催年月日	件名	備考
第 1 回	平成 29 年 4 月 17 日 (みなし決議)	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・評議員候補者推薦の件 ・理事候補者推薦の件 ・決議の省略による平成 29 年度第 1 回評議員会の議題及び議案の概要の件 	<p>理事総数 10 名</p> <p>同意理事 10 名</p>
第 2 回	平成 29 年 5 月 26 日	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・平成 28 年度事業報告の承認の件 ・平成 28 年度決算計算書類等の承認の件 ・航空機騒音監視評価委員委嘱の件 ・就業規則の改正の承認の件 ・平成 29 年度第 2 回評議員会の招集日時、場所、議題及び議案の概要の件 <p><報告事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・職務の執行状況報告の件 	<p>理事出席 10 名</p> <p>監事出席 2 名</p>

回数	開催年月日	件名	備考
第3回	平成29年 7月25日 (みなし決議)	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・評議員候補者推薦の件 ・理事候補者推薦の件 ・平成28年度貸借対照表内訳表、正味財産増減計算書、正味財産増減計算書内訳表及び財産目録の修正の承認の件 ・決議の省略による平成29年度第3回評議員会の議題及び議案の概要の件 ・航空機騒音監視評価委員委嘱の件 	理事総数 10名 同意理事 10名
第4回	平成30年 3月6日 (みなし決議)	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・平成29年度第4回評議員会の招集日時、場所、議題及び議案の概要の件 	理事総数 11名 同意理事 11名
第5回	平成30年 3月20日	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・平成29年度補正予算の承認の件 ・平成30年度事業計画の承認の件 ・平成30年度収支予算等の承認の件 ・民家防音工事助成金交付要綱の改正の承認の件 <p><報告事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・職務の執行状況報告の件 ・給与規程の改正の件 	理事出席 10名 監事出席 2名
第6回	平成30年 3月28日 (みなし決議)	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・理事候補者推薦の件 ・決議の省略による平成29年度第5回評議員会の議題及び議案の概要の件 	理事総数 11名 同意理事 11名
第7回	平成30年 3月30日 (みなし決議)	<p><決議事項></p> <ul style="list-style-type: none"> ・理事長選定の件 ・役員及び評議員の報酬等並びに費用に関する規程第3条第2項第1号の常勤役員給特例の適用の承認の件 ・決議の省略による平成30年度第1回評議員会の議題及び議案の概要の件 	理事総数 12名 同意理事 12名

② 評議員会の開催状況

回数	開催年月日	件名	備考
第1回	平成29年 4月25日 (みなし決議)	<決議事項> ・評議員1名選任の件 ・理事1名選任の件	評議員総数 8名 同意評議員 8名
第2回	平成29年 6月20日	<決議事項> ・平成28年度事業報告の承認の件 ・平成28年度決算計算書類等の承認の件	評議員出席 8名 監事出席 2名
第3回	平成29年 8月10日 (みなし決議)	<決議事項> ・評議員1名選任の件 ・理事1名選任の件 ・平成28年度貸借対照表内訳表、正味財産増減計算書、正味財産増減計算書内訳表及び財産目録の修正の承認の件	評議員総数 8名 同意評議員 8名
第4回	平成30年 3月20日	<決議事項> ・平成29年度補正予算の承認の件 ・平成30年度事業計画の承認の件 ・平成30年度収支予算等の承認の件	評議員出席 7名 監事出席 2名
第5回	平成30年 3月29日 (みなし決議)	<決議事項> ・理事1名選任の件	評議員総数 9名 同意評議員 9名

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,568,700	46,098,551	▲ 30,529,851
未収金	7,911,974	10,279,305	▲ 2,367,331
前払金	191,943	192,856	▲ 913
流動資産合計	23,672,617	56,570,712	▲ 32,898,095
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	0	590,845,126	▲ 590,845,126
基本財産特定預金	600,000,000	9,154,874	590,845,126
基本財産合計	600,000,000	600,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	90,035,249	87,673,006	2,362,243
生活環境改善事業積立資産	939,372,373	780,206,499	159,165,874
特定資産合計	1,029,407,622	867,879,505	161,528,117
(3) その他固定資産			
建物附属設備	158,013	197,518	▲ 39,505
什器備品	1,111,229	1,382,939	▲ 271,710
ソフトウェア	1,764,931	3,635,708	▲ 1,870,777
電話加入権	992,880	992,880	0
敷金	2,850,000	2,850,000	0
その他固定資産合計	6,877,053	9,059,045	▲ 2,181,992
固定資産合計	1,636,284,675	1,476,938,550	159,346,125
資 産 合 計	1,659,957,292	1,533,509,262	126,448,030
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	13,550,919	13,896,511	▲ 345,592
預り金	953,205	500,918	452,287
賞与引当金	5,107,485	4,819,230	288,255
流動負債合計	19,611,609	19,216,659	394,950
負 債 合 計	19,611,609	19,216,659	394,950
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	4,000,000	3,000,000	1,000,000
寄付金	1,625,407,622	1,464,879,505	160,528,117
指定正味財産合計	1,629,407,622	1,467,879,505	161,528,117
(うち基本財産への充当額)	(600,000,000)	(600,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,029,407,622)	(867,879,505)	(161,528,117)
2. 一般正味財産	10,938,061	46,413,098	▲ 35,475,037
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,640,345,683	1,514,292,603	126,053,080
負債及び正味財産合計	1,659,957,292	1,533,509,262	126,448,030

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	8,306,181	7,262,519	—	15,568,700
未収金	7,901,505	10,469	—	7,911,974
前払金	125,037	66,906	—	191,943
流動資産合計	16,332,723	7,339,894	—	23,672,617
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産特定預金	534,000,000	66,000,000	—	600,000,000
基本財産合計	534,000,000	66,000,000	—	600,000,000
(2) 特定資産				
減価償却引当資産	88,189,465	1,845,784	—	90,035,249
生活環境改善事業積立資産	718,530,909	220,841,464	—	939,372,373
特定資産合計	806,720,374	222,687,248	—	1,029,407,622
(3) その他固定資産				
建物附属設備	114,684	43,329	—	158,013
什器備品	1,074,933	36,296	—	1,111,229
ソフトウェア	1,764,931	0	—	1,764,931
電話加入権	883,663	109,217	—	992,880
敷金	2,536,500	313,500	—	2,850,000
その他固定資産合計	6,374,711	502,342	—	6,877,053
固定資産合計	1,347,095,085	289,189,590	—	1,636,284,675
資 産 合 計	1,363,427,808	296,529,484	—	1,659,957,292
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	12,467,363	1,083,556	—	13,550,919
預り金	843,268	109,937	—	953,205
賞与引当金	4,142,995	964,490	—	5,107,485
流動負債合計	17,453,626	2,157,983	—	19,611,609
負 債 合 計	17,453,626	2,157,983	—	19,611,609
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
負担金	4,000,000	0	—	4,000,000
寄付金	1,336,720,374	288,687,248	—	1,625,407,622
指定正味財産合計	1,340,720,374	288,687,248	—	1,629,407,622
(うち基本財産への充当額)	(534,000,000)	(66,000,000)	—	(600,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(806,720,374)	(222,687,248)	—	(1,029,407,622)
2. 一般正味財産	5,253,808	5,684,253	—	10,938,061
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	—	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	—	(0)
正味財産合計	1,345,974,182	294,371,501	—	1,640,345,683
負債及び正味財産合計	1,363,427,808	296,529,484	—	1,659,957,292

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	4,811,498	10,037,650	▲ 5,226,152
基本財産受取利息	4,811,498	10,037,650	▲ 5,226,152
② 特定資産運用益	280,680	380,144	▲ 99,464
特定資産受取利息	280,680	380,144	▲ 99,464
③ 受託事業等収益	7,842,180	9,036,194	▲ 1,194,014
航空機騒音等測定・監視受託事業収益	839,028	833,378	5,650
生活環境改善受託事業収益	7,003,152	8,202,816	▲ 1,199,664
④ 受取負担金	18,291,131	19,251,433	▲ 960,302
受取負担金	18,291,131	19,251,433	▲ 960,302
⑤ 受取寄附金	448,107,880	505,944,762	▲ 57,836,882
受取寄附金	448,107,880	505,944,762	▲ 57,836,882
⑥ 雑収益	0	0	0
雑収益	0	0	0
経常収益計	479,333,369	544,650,183	▲ 65,316,814
(2) 経常費用			
① 事業費	492,180,677	512,525,927	▲ 20,345,250
役員報酬	8,906,604	8,052,394	854,210
給料手当	46,377,147	45,652,975	724,172
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	14,037,746	14,396,125	▲ 358,379
視察研修費	52,952	65,500	▲ 12,548
会議費	142,108	120,952	21,156
旅費交通費	207,081	318,697	▲ 111,616
通信運搬費	1,018,124	1,118,948	▲ 100,824
減価償却費	2,330,507	2,332,116	▲ 1,609
建物附属設備減価償却費	31,209	20,988	10,221
什器備品減価償却費	428,521	423,369	5,152
ソフトウェア減価償却費	1,870,777	1,887,759	▲ 16,982
消耗什器備品費	184,980	391,014	▲ 206,034
消耗品費	1,154,378	1,154,433	▲ 55
修繕費	6,143	334,694	▲ 328,551
印刷製本費	65,531	47,827	17,704
燃料費	168,504	162,569	5,935
光熱水料費	988,523	855,872	132,651
賃借料	12,884,184	12,958,905	▲ 74,721
諸謝金	378,170	378,204	▲ 34
租税公課	35,170	51,610	▲ 16,440
負担金	75,000	75,000	0
助成金	380,407,594	401,353,813	▲ 20,946,219
委託費	18,576,351	18,756,694	▲ 180,343
交際費	7,900	17,389	▲ 9,489
賞与引当金繰入額	4,142,995	3,910,315	232,680
雑費	32,985	19,881	13,104

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
② 管理費	22,627,729	22,080,406	547,323
役員報酬	4,207,116	3,811,026	396,090
給料手当	9,860,857	9,532,299	328,558
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	3,343,718	3,508,776	▲ 165,058
視察研修費	12,358	0	12,358
会議費	27,579	20,184	7,395
旅費交通費	38,573	42,503	▲ 3,930
通信運搬費	91,133	78,932	12,201
減価償却費	31,736	38,023	▲ 6,287
建物附属設備減価償却費	8,296	5,578	2,718
什器備品減価償却費	23,440	32,445	▲ 9,005
消耗什器備品費	19,995	20,525	▲ 530
消耗品費	324,663	308,306	16,357
修繕費	1,633	88,968	▲ 87,335
印刷製本費	14,119	9,413	4,706
燃料費	44,793	43,214	1,579
光熱水料費	254,348	219,103	35,245
賃借料	2,839,398	2,893,318	▲ 53,920
保険料	95,620	95,620	0
諸謝金	15,462	20,788	▲ 5,326
租税公課	7,950	7,764	186
委託費	421,444	422,968	▲ 1,524
交際費	2,100	4,624	▲ 2,524
賞与引当金繰入額	964,490	908,915	55,575
雑費	8,644	5,137	3,507
經常費用計	514,808,406	534,606,333	▲ 19,797,927
当期經常増減額	▲ 35,475,037	10,043,850	▲ 45,518,887
2 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
他会計振替	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 35,475,037	10,043,850	▲ 45,518,887
一般正味財産期首残高	46,413,098	36,369,248	10,043,850
一般正味財産期末残高	10,938,061	46,413,098	▲ 35,475,037
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	4,416,372	9,089,389	▲ 4,673,017
基本財産受取利息	4,416,372	9,089,389	▲ 4,673,017
② 特定資産運用益	280,680	380,144	▲ 99,464
特定資産受取利息	280,680	380,144	▲ 99,464
③ 受取負担金	1,000,000	1,000,000	0
受取負担金	1,000,000	1,000,000	0
④ 受取寄附金(出捐金)	609,031,123	658,314,901	▲ 49,283,778
受取寄附金(出捐金)	609,031,123	658,314,901	▲ 49,283,778
⑤ 一般正味財産への振替額	▲ 453,200,058	▲ 516,362,556	63,162,498
一般正味財産への振替額	▲ 453,200,058	▲ 516,362,556	63,162,498
当期指定正味財産増減額	161,528,117	152,421,878	9,106,239
指定正味財産期首残高	1,467,879,505	1,315,457,627	152,421,878
指定正味財産期末残高	1,629,407,622	1,467,879,505	161,528,117
III 正味財産期末残高	1,640,345,683	1,514,292,603	126,053,080

正味財産増減計算書内訳表

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計 (公1)	法人会計 (管理費)	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	4,282,233	529,265	—	4,811,498
基本財産受取利息	4,282,233	529,265	—	4,811,498
② 特定資産運用益	204,089	76,591	—	280,680
特定資産受取利息	204,089	76,591	—	280,680
③ 受託事業等収益	7,842,180	0	—	7,842,180
航空機騒音等測定・監視受託事業収益	839,028	0	—	839,028
生活環境改善受託事業収益	7,003,152	0	—	7,003,152
④ 受取負担金	18,291,131	0	—	18,291,131
受取負担金	18,291,131	0	—	18,291,131
⑤ 受取寄附金	429,355,012	18,752,868	—	448,107,880
受取寄附金	429,355,012	18,752,868	—	448,107,880
⑥ 雑収益	0	0	—	0
雑収益	0	0	—	0
経常収益計	459,974,645	19,358,724	—	479,333,369
(2) 経常費用				
① 事業費	492,180,677	0	—	492,180,677
役員報酬	8,906,604	0	—	8,906,604
給料手当	46,377,147	0	—	46,377,147
臨時雇賃金	0	0	—	0
福利厚生費	14,037,746	0	—	14,037,746
視察研修費	52,952	0	—	52,952
会議費	142,108	0	—	142,108
旅費交通費	207,081	0	—	207,081
通信運搬費	1,018,124	0	—	1,018,124
減価償却費	2,330,507	0	—	2,330,507
建物附属設備減価償却費	31,209	0	—	31,209
什器備品減価償却費	428,521	0	—	428,521
ソフトウェア減価償却費	1,870,777	0	—	1,870,777
消耗什器備品費	184,980	0	—	184,980
消耗品費	1,154,378	0	—	1,154,378
修繕費	6,143	0	—	6,143
印刷製本費	65,531	0	—	65,531
燃料費	168,504	0	—	168,504
光熱水料費	988,523	0	—	988,523
賃借料	12,884,184	0	—	12,884,184
諸謝金	378,170	0	—	378,170
租税公課	35,170	0	—	35,170
負担金	75,000	0	—	75,000
助成金	380,407,594	0	—	380,407,594
委託費	18,576,351	0	—	18,576,351
交際費	7,900	0	—	7,900
賞与引当金繰入額	4,142,995	0	—	4,142,995
雑費	32,985	0	—	32,985

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計 (公1)	法人会計 (管理費)	内部取引消去	合 計
② 管理費	0	22,627,729	—	22,627,729
役員報酬	0	4,207,116	—	4,207,116
給料手当	0	9,860,857	—	9,860,857
臨時雇賃金	0	0	—	0
福利厚生費	0	3,343,718	—	3,343,718
視察研修費	0	12,358	—	12,358
会議費	0	27,579	—	27,579
旅費交通費	0	38,573	—	38,573
通信運搬費	0	91,133	—	91,133
減価償却費	0	31,736	—	31,736
建物附属設備減価償却費	0	8,296	—	8,296
什器備品減価償却費	0	23,440	—	23,440
消耗什器備品費	0	19,995	—	19,995
消耗品費	0	324,663	—	324,663
修繕費	0	1,633	—	1,633
印刷製本費	0	14,119	—	14,119
燃料費	0	44,793	—	44,793
光熱水料費	0	254,348	—	254,348
賃借料	0	2,839,398	—	2,839,398
保険料	0	95,620	—	95,620
諸謝金	0	15,462	—	15,462
租税公課	0	7,950	—	7,950
委託費	0	421,444	—	421,444
交際費	0	2,100	—	2,100
賞与引当金繰入額	0	964,490	—	964,490
雑費	0	8,644	—	8,644
經常費用計	492,180,677	22,627,729	—	514,808,406
当期經常増減額	▲ 32,206,032	▲ 3,269,005	—	▲ 35,475,037
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	—	0
経常外収益計	0	0	—	0
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	—	0
経常外費用計	0	0	—	0
当期経常外増減額	0	0	—	0
他会計振替	25,000,000	▲ 25,000,000		0
当期一般正味財産増減額	▲ 7,206,032	▲ 28,269,005	—	▲ 35,475,037
一般正味財産期首残高	12,459,840	33,953,258	—	46,413,098
一般正味財産期末残高	5,253,808	5,684,253	—	10,938,061
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	3,930,571	485,801	—	4,416,372
基本財産受取利息	3,930,571	485,801	—	4,416,372
② 特定資産運用益	204,089	76,591	—	280,680
特定資産受取利息	204,089	76,591	—	280,680
③ 受取負担金	1,000,000	0	—	1,000,000
受取負担金	1,000,000	0	—	1,000,000
④ 受取寄附金(出捐金)	582,261,957	26,769,166	—	609,031,123
受取寄附金(出捐金)	582,261,957	26,769,166	—	609,031,123
⑤ 一般正味財産への振替額	▲ 433,841,334	▲ 19,358,724	—	▲ 453,200,058
一般正味財産への振替額	▲ 433,841,334	▲ 19,358,724	—	▲ 453,200,058
当期指定正味財産増減額	153,555,283	7,972,834	—	161,528,117
指定正味財産期首残高	1,187,165,091	280,714,414	—	1,467,879,505
指定正味財産期末残高	1,340,720,374	288,687,248	—	1,629,407,622
III 正味財産期末残高	1,345,974,182	294,371,501	—	1,640,345,683

財務諸表に対する注記

平成30年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法によっている。

ただし、法人税法の改正により、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間に渡り均等償却している。

② 無形固定資産

定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	590,845,126	0	590,845,126	0
基本財産特定預金	9,154,874	600,000,000	9,154,874	600,000,000
小 計	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	87,673,006	2,362,243	0	90,035,249
生活環境改善事業積立資産	780,206,499	610,031,123	450,865,249	939,372,373
小 計	867,879,505	612,393,366	450,865,249	1,029,407,622
合 計	1,467,879,505	1,212,393,366	1,050,865,249	1,629,407,622

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産)	(うち一般正味 財産)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
基本財産特定預金	600,000,000	(600,000,000)	(0)	-
小 計	600,000,000	(600,000,000)	(0)	-
特定資産				
減価償却引当資産	90,035,249	(90,035,249)	(0)	-
生活環境改善事業 積立資産	939,372,373	(939,372,373)	(0)	-
小 計	1,029,407,622	(1,029,407,622)	(0)	-
合 計	1,629,407,622	(1,629,407,622)	(0)	-

4 建物附属設備、什器備品及びソフトウェアの取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	3,950,411	3,792,398	158,013
什器備品	11,377,506	10,266,277	1,111,229
ソフトウェア	77,741,505	75,976,574	1,764,931
合 計	93,069,422	90,035,249	3,034,173

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

科 目	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	▲ 4,811,498
特定資産受取利息	▲ 280,680
受取寄附金(目的使用による指定の解除)	▲ 448,107,880
合 計	▲ 453,200,058

※ 正味財産増減計算書の「Ⅱ 指定正味財産増減の部」の「基本財産受取利息」及び「特定資産受取利息」に記載の額は、保有する国債について償却原価法による処理をした後の額である。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,819,230	5,107,485	4,819,230	0	5,107,485

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元現金	運転資金として	58,110
預金	〈普通預金〉 千葉銀行成田支店 他2件	運転資金として	15,510,590
未収金		河内町生活環境改善業務委託 他 (受託収入)	7,422,666
		成田国際空港北側高度コース測定事業に係る負担金	394,131
		定期預金利息	95,177
前払金		H28年度分 労働保険料(過納付分)	0
		公益目的事業に係る前払事業費	125,037
		公益目的事業の業務遂行のための管理費 他	66,906
流動資産合計			23,672,617
(固定資産)			
基本財産			
預金	〈定期預金〉 大和ネクスト銀行ビシャモン支店	(共用財産) うち公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している。 89%	534,000,000
		うち管理目的の財源として使用する財産 11%	66,000,000
特定資産			
減価償却引当資産	〈定期預金〉 京葉銀行成田支店	減価償却引当金見合いの引当資産として管理	90,035,249
	〈普通預金〉 千葉銀行成田支店 他1件		
生活環境改善事業積立資産	〈定期預金〉 大和ネクスト銀行ビシャモン支店 他1件	公益事業及び財団運営資金として使用する。	939,372,373
	〈普通預金〉 千葉銀行成田支店		
その他の固定資産			
建物附属設備		(共用財産) うち公益目的保有財産 73% うち管理目的の財源として使用する財産 27%	114,684 43,329
什器備品		(共用財産) うち公益目的保有財産 97% うち管理目的の財源として使用する財産 3%	1,074,933 36,296
ソフトウェア		(共用財産) うち公益目的保有財産 89% うち管理目的の財源として使用する財産 11%	1,764,931 883,663 109,217
電話加入権		(共用財産) うち公益目的保有財産 89% うち管理目的の財源として使用する財産 11%	2,536,500 313,500
敷金		(共用財産) うち公益目的保有財産 89% うち管理目的の財源として使用する財産 11%	2,536,500 313,500
固定資産合計			1,636,284,675
資産合計			1,659,957,292
(流動負債)			
未払金		公益目的事業に係る事業費	12,467,363
		公益目的事業を遂行するための管理費	1,083,556
預り金	役職員他	公 源泉所得税、住民税 他	843,268
	役職員他	管 源泉所得税、住民税 他	109,937
賞与引当金	職員	公益目的事業に係る事業費	4,142,995
		公益目的事業を遂行するための管理費	964,490
流動負債合計			19,611,609
負債合計			19,611,609
正味財産合計			1,640,345,683